

GWIAZDA GÓRNO SZLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,
I w miłości wzajemnej zespójmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Stójmy ziarno ku offerze,
Ono zejdzie w pośród trudu,
Rozkwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 zł.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyę A. Sławiński, Paris, Rue Véreléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Zaproszenie do przedpłaty Na Luty i Marzec.

Na oba te miesiące „Gwiazda“ z przyniesieniem do domu kosztuje 70 fenigów, a kto ją sam z Ekspedycyji naszej odbierać chce, zapłaci na oba miesiące tylko 60 fen. — Ktoby zaś jeszcze chciał od 1-go stycznia wszystkie wyszłe numery, zapłaci **markę Jedną**, a odbierze takowe, oraz następne aż do skończeniu kwartału będą mu w dom przynoszone.

O Kościele.

(Dokończenie — Zobacz Nr. 8.)

„Wiktorynie!“ wołano: „czy doprawdy zostałeś chrześcijaninem?“ „Tak odparł on, lecz tu dopiero, w tym domu Bożym, prawdziwie czuję, że nim jestem.“ Temu łatwo dać wiare. Boć czyż ojciec i matka we własnym domu, wśród swej rodziny nie czują najlepiej swych praw rodzicielskich? Czyż największy zapal nie obudza się w żołnierzu na polu bitwy, a uczucie obywatelstwa na ziemi rodzinnej? Czemużby więc uczucie religijne, chrześcijańskie, nie miało się obudzić w miejscu, które jest przybytkiem Chrystusa na ziemi?

Jeżeli więc jesteście bogaci i możni, Kościół będzie dla was szkołą, w której nauczycie się poznawać wartość, a raczej znikomość ziemskiego szczęścia, ziemskiej potęgi, dostojęństw, tytułów i sławy. U jego progów nie przyjmą was wygalonowani lokaje, — nikt nie zapyta o wasze nazwisko, nikt was nie zamelduje. Wasze stopy nie będą deptać po kosztownych kobiercach; znajdziecie tam nie tylko takich, którzy są równie bogaci i możni; przekonacie się, że Kościół nie tylko dla takich istnieje, ale także dla biednych, i w niskim stanie będących, którzy tutaj, jak równi wam, obok was klęczą. Jeżeli jesteście biedni i nie macie przyjaciół, którzyby się o was troszczyli — pójďte do Kościoła. Na progu jego nikt was dumnie i zimno nie przyjmie; — z kazalnicy usłyszycie słowa pociechy i pokrzepienia, które nauczą was znosić cierpliwie trudy i przeciwności życia, bo wskażą i przypomną wam krzyż, który Chrystus dźwigał. Jeżeli jesteście sprawiedliwi, w domu Bożym staniecie się nimi jeszcze więcej; oddalicie się myślą od grzesznego świata, a zbliżycie do Boga. Zamiast zwodniczych ziemskich rozkoszy, uczujecie przedsmak szczęśliwości wiecznej. Jeżeli jesteście grzesznikami, Kościół jest dla was ucieczką. Tam Jezus wyciąga do was ramiona, jako ojciec, brat, przyjaciel; tam da

On wam pocałunek pokoju i swoje błogosławieństwo, jeżeli o przebaczenie za winy wasze w pokorze i skrusze błagać Go będziecie. Jeżeli jesteście smutni i potrzebujecie pociechy — spieszcie do kościoła. Padnijcie na kolana przed Tym, który powiedział: „Błogosławieni smutni, albowiem oni będą pocieszeni;“ powierzcie Mu wasze cierpienia, wasz ból; proście Go o pomoc i pociechę. Jeżeli to dla dobra waszego potrzebne, On nie odmówi wam, chyba, że łaski Jego jesteście niegodnymi. Któż policzy te łzy, osuszone u stóp ołtarza Boskiego Zbawiciela, lub Marij, tej Pocieszycielki strapionych!

Jeżeli jesteście uciśnieni, nie oddawajcie się rozpaczce, lub zwątpieniu, lecz idźcie do kościoła, a tam znajdziecie ratunek i siły do walki z tymi, którzy was niesprawiedliwie prześladowają.

Jeżeli upadacie już pod ciężarem trosk i smutków i potrzebujecie ukojenia i wypoczynku — szukajcie go w kościele. Tam nabierzecie nowych sił i wytrwałości; tam zagnana dusza wasza odetchnie błogosławionym spokojem.

Jeżeli więc jesteście chrześcijaninami nie tylko z imienia i pozorów, lecz w rzeczywistości, uznacie, że dom Boży jest zarazem domem waszym rodzicielskim.

Tam bowiem przez chrzest, stajecie się dziećmi Boga; tam karmią was manną niebieską: Najświętszym Ciałem Syna Bożego; tam słyszycie słowa ojcowskiego napomnienia, które jak ożywcza rosa w serca wasze padają, lub też nieraz, jak żarzące węgle palą nieczyste sumienie; tam pod okiem Zbawiciela szukacie i znajdujecie ucieczkę przed złośliwością świata; tam odbieracie przy ślubie błogosławieństwo kapłańskie, tam modlicie się za wszystkich ukochanych zmarłych, tam czujecie się być prawdziwie jedną rodziną, której wspólnym Ojcem jest Bóg. Kościół stojąc zawsze i dla wszystkich otworem, jest też zawsze i dla wszystkich spokojnem schronieniem, dającym niejako przedsmak szczęścia, jakiego Aniołowie i Święci zażywają w niebie; szczęścia, w obec którego największe rozkosze świata, są bladym zaledwie obrazem.

Kościół zatem, jak widzieliśmy, jest jedną z najważniejszych i najniezbędniejszych potrzeb człowieka, tembardziej chrześcijanina. Słowem, Kościół jest dla nas wszystkim. Jest szkołą w której uczymy się poznawać i kochać Boga i bliźniego; — miejscem, z kąd Mu cześć i modlitwa najmilsze; — bramą, przez którą wchodzi się do Nieba — jest ogniskiem, z kąd rozchodzi się promienie błogosławieństwa Bożego i na nasze sprawy doczesne. Gdzie Kościół i

jego wpływ, tam pomyślność, cnota, Królestwo Boże; — gdzie niema kościołów, a co gorsza, gdzie lud nie korzy się w nich przed swoim Stwórcą, tam niebłogosławieństwo Jego, tam więzienia być muszą, tam królestwo czarta i panowanie występku.

Ewangelija święta na przyszłą niedzielę **Zapustną**, zapisaną jest u Łukasza ś. w rozdziale 18-tym, a brzmi jak następuje:

„W on czas: wzięt z sobą Jezus dwunastu, i rzekł im: „Oto wstępujemy do Jerozalemu: a skończy się wszystko co napisano jest przez Proroki o synie człowieczym. Bo będzie wydan poganom: i będzie najgrawan, i ubiczowan, i upłwan: a ubiczowawszy zabiją go: a dnia trzeciego zmartwychwstanie.“ A oni tego nie rozumieeli: i było to słowo zakryte od nich, i nie rozumieeli co się mówiło. I stało się, gdy się przybliżał ku Jerychu, ślepy niektóry siedział wedle drogi, żebrząc. A usłyszawszy rzeszę przechodzącą, pytał coby to było. I powiedzieli mu, iż Jezus Nazareński mimo idzie. I zawołał, mówiąc: Jezusie Synu Dawidów zmiłuj się nademną. A którzy co szli wprzód, fukali nań aby milczał. Lecz on tem więcej wołał, Synu Dawidów zmiłuj się nademną! A Jezus stanawszy rozkazał go przywieść do siebie. A gdy się przybliżył, pytał go, mówiąc: co chcesz, abym ci uczynił? a on powiedział: Panie abym przejrzał. A Jezus mu rzekł: przejrzyj. Wiara twoja ciebie uzdrowiła. I natychmiast przejrzał: i szedł za Nim wielbiąc Boga. A lud wszystek widząc, dawał chwałę Bogu.

Prośby nasze, racz Panie, łaskawie wystuchać, a wyzwoliwszy nas z więzów grzeszowych, od wszego złego zachowaj nas. Przez Pana naszego i t. d.

Rozważmy dobrze te słowa św. Ewangelii, które Pan nasz stawiając nam przed oczy gorzką mękę i okrutną śmierć swoją, pragnie abyśmy nie grzeszyli na nowo i nie ponawiali ukrzyżowania Pana naszego i nie wznawiali przyczyny strasznych cierpień i boleści Zbawiciela naszego.

Cóż więc pozostaje nam grzesznikom czynić? Oto w czasie świętego Postu naśladować tego ślepego żebraka i wołać: „Jezusie, Synu Dawidów zmiłuj się nademną!“ Są bowiem chwile, w których Pan Jezus zbliża się do grzesznika, dając mu uczuć wrazenie swej łaski; chwile te są, i powinny być dla nas — bardzo drogie, bo częstokroć gdy z nich skorzystać nie umiemy, przejdą — i nie powrócą już więcej. Te chwile tak drogie — to te dni 40-to dniowego postu, w których Pan

Jezus około nas przechodzi i do pokuty wzywa. Chce nam odpuścić nasze grzechy i Ciałem swoim Najświętszym nas zasilić. Korzystajmy zatem z tych dni zbawienia, które dla nas może będą ostatnie już na ziemi: prośmy codziennie Pana Boga o szczerzy żal za grzechy, o prawdziwą pokutę i poprawę życia naszego!

Taka pokuta, aby ze złego stać się dobrym, nie mało pracy, zwłaszcza u zastarzałych grzeszników — kosztuje, ale Pan Bóg nam za tę pracę, bogatą nagrodę żywota wiecznego obiecuje. Korzystajmy więc . . .

WYRODNY SYN.

(Obrazek wiejski).

(Ciąg dalszy. Zobacz Nr. 9.)

X.

Po pogrzebie Wojciecha Lesika ksiądz znalazł się w wielkim kłopotcie. Wyrażną wolą nieboszczyka było, aby gospodarstwo sprzedać i dzieci wywieźć daleko. Różnie, która musiała siedzieć w domu zamknięta z obawy ciągłych napadów Agaty, na wszystko zaklinała księdza i sąsiadów, aby położyły koniec ciągłemu niepokojowi przez spełnienie ostatniego rozporządzenia ojcowskiego.

— Zlitujcie się, dobrodzieju — błagała, obejmując księdza za kolana — ratujcie nas, bo którego dnia bratowa nas wszystkich pozabija. Choćby iść na koniec świata, byleby ona do nas nie trafiła.

— Pojmuję ją dobrze — odpowiedział ksiądz — że wam niebezpieczeństwo zagraża, ale co tu robić, kiedy Franka nie ma, a ojciec na niego tyle gruntu zapisał?

Z kłopotu wydobył ich sołtys z Czarnej Wsi.

Borowiak sam się narzucił na opiekuna małoletnich. Ze zwykłą sobie śmiałością zabrał się do tej trudnej sprawy, mówiąc:

— Co tam! Gospodarstwo sprzedamy przez licytację, bo działu zrobić potrzeba, a o zapisie jakimś możemy nie wiedzieć. Zanim ten lotr wróci z kryminału, to już kto inny w domu Lesików dobrze się osiedzi.

Do licytacji stanął między innymi i brat Borowiaka. Wszyscy wiedzieli, że go sołtys podstawił — chciał on bowiem dla niego nabyć gospodarstwo w Postękałewie, ażeby mu ze swego wydziałać nie potrzebował. Sołtys aż dygotał z żądzy taniego kupna, a kiedy młodszego Borowiaka gospodarze postękałewscy podbijali, mało nie płakał ze złości. Do licytacji wtrącać się nie mógł, a tu aż go podrywał, żeby wrzasnął na ludzi i odpędzić ich od upragnionego łupu.

— Co też to za naród! — mówił do stojących w pobliżu. — Żaden tego nie kupi, bo ja gospodarstwa potrzebuje, ale duszę wypruliby ze mnie. O jej, jej, co to za naród!

Dzięki temu podbijaniu ceny, sołtys musiał za grunt i chatę Lesików przyzwolicie zapłacić. Sumę wziętą rozdzielono na cztery części; jedną złożono do depozytu dla nieobecnego Franka, trzy pozostałe wręczono księdzu za upoważnieniem Borowiaka, jako opiekuna głównego.

Ksiądz proboszcz pochodził z Polski, a z Lublina i miał tam siostrę rodzoną, która na przedmieściu utrzymywała niewykwiśniętą,

